CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 1

INDICAÇÃO N.º     /2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

                                  DESPACHO.

                                  Encaminha-se.

                                  Sala de Sessões, ____/____/______.

                                             _______________________

                                                    Presidente

Indico ao Excelentíssimo Sr. Prefeito, Alexandre Augusto

Ferreira, que solicite junto à Feac, estudos e providências para a

criação de um campeonato de futebol de salão no município de Franca,

assim como já é feito com o basquete, conforme matéria a seguir:

Está programado para a noite desta quinta-feira, 5, às 19h,

o Congresso Técnico da Copa de Basquete de Franca, competição

organizada pela Feac (Fundação Esporte, Arte e Cultura). Esse é o

segundo grande evento de esporte coletivo, que a fundação define as

regras de realização. Na semana passada, foram acertados os detalhes

para a organização dos Campeonatos de Futebol Varzeano e de Veteranos,

com 13 agremiações inscritas em cada categoria e uma estimativa de

participação direta de 650 atletas.

A Copa de Basquete conta a presença confirmada de 20

agremiações, cujas inscrições foram recebidas até a última terça-

feira. No Congresso Técnico, que acontece na sede da Feac, na Avenida

Francisco de Paula Quintanilha Ribeiro, 550, Parque Francal, os

dirigentes das agremiações conhecerão as formas de disputa, com a

tabela contendo os grupos, datas e horários para a realização dos

jogos.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 2

Para o presidente da Feac, Mateus Caetano, o interesse

demonstrado pelas equipes, confirmando a inscrição, já atesta que o

certame será um sucesso, envolvendo uma modalidade das mais populares

na cidade, com oportunidade para que dezenas de talentos mostrem suas

habilidades. O público poderá acompanhar, gratuitamente, os jogos das

equipes distribuídas a partir da primeira fase, em categorias nos

grupos Ouro, Prata e Bronze.

Fonte: <https://www.franca.sp.gov.br/noticias/feac/feac-

realiza-congresso-tecnico-sobre-a-copa-de-basquete>

Franca tem um grande polo de atletas, mas carece de

campeonatos para competições.

Moradores de Franca procuraram este Vereador para

interceder junto ao Poder Executivo, pedindo providências.

Câmara Municipal de Franca/SP, 11 de maio de 2022.

_____________________________________

MARCELO TIDY
Vereador

https://www.franca.sp.gov.br/noticias/feac/feac-realiza-congresso-tecnico-sobre-a-copa-de-basquete
https://www.franca.sp.gov.br/noticias/feac/feac-realiza-congresso-tecnico-sobre-a-copa-de-basquete